

**Reparatia salilor in blocul
operator din cadrul IMSP
Spitalul Clinic Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 6 055 417,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare si demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolarea ferestrelor din PVC)	m2	41,740	35,687 35,687	1 489,592 1 489,592
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolarea ferestrelor din lemn)	m2	37,300	35,687 35,687	1 331,140 1 331,140
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,040	35,687 35,687	179,864 179,864
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolare usilor din lemn)	m2	47,880	35,687 35,687	1 708,712 1 708,712
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolare peretilor despartitori din	m2	22,900	35,687 35,687	817,242 817,242
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si	m3	11,100	338,671 335,631	3 759,253 3 725,509

1	2	3	4	5	6	7
		curatirea caramizilor (Demolarea peretilor despartitori din caramida)				
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	133,500	21,242 21,242	2 835,873 2 835,873
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,300	323,198 290,598	420,157 377,777
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a peretilor din zidarie/beton armat, in vederea majorarii golului de usa	m	32,000	70,446 24,641	2 254,282 788,522
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Demontarea pardoselilor din placi de gresie)	m2	136,700	67,877 66,277	9 278,732 9 060,012
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Demontarea pardoselilor din linoleum)	m2	64,500	43,046 39,086	2 776,480 2 521,060
12	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Demontarea pardoselilor din mozaic)	m2	258,800	79,572 78,172	20 593,338 20 231,018
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Demontarea suportului existent a pardoselilor din mortar)	m2	460,000	26,891 25,491	12 369,860 11 725,860
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	547,000	136,288 135,952	74 549,536 74 365,744
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatarea peretilor existenti de tencuiala)	m2	523,000	23,742 22,942	12 417,013 11 998,613
16	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Curatarea tavanului existent de finisare)	m2	460,800	15,496 11,896	7 140,465 5 481,585
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	14,600	23,742	346,631

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatarea muchiiilor a golurilor existente de tencuiala)			22,942	334,951
18	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Incarcarea molozului in autovehicule cu incarcator)	100 m3	0,580	2 623,500 0,000	1 521,630 0,000
19	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,500	46,733 46,733	257,034 257,034
20	TsI50B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 17 km (Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta 17 km)	t	96,800	197,400 0,000	19 108,320 0,000
		<i>Total</i>	lei			175 155,154
		Total Lucrari de demolare si demontare Inclusiv salariu				175 155,154 149 230,108
		2. Timplaria, Inclusiv minerile la usi				
		2.1. Usi (Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.)				
21	CK12D	T1. Bloc de usa medicala intr-un canat, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta	m2	23,170	9 858,268 395,110	228 416,073 9 154,710
22	CK12D	T2. Bloc de usa medicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel	m2	5,880	11 158,265 395,110	65 610,600 2 323,249

1	2	3	4	5	6	7
		galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare -lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta)				
23	CK12D	T3. Bloc de usa chirurgicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot si genunchi, material inox, suprafata antibacteriala, toc reglabil din inox, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - inox, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta/glisanta)	m2	32,340	15 308,268 395,110	495 069,395 12 777,873
24	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din foi de usa (Usa de sticla securizata gr.8mm cu balamale si rama aluminium - pereti despartitori intre cabinele de dus)	m2	7,920	6 047,152 134,253	47 893,441 1 063,281
		<i>Total</i>	lei			836 989,509
		Total Usi (Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.) Inclusiv salariu				836 989,509 25 319,113
		2.2. Ferestre (La ferestre de prevazut plasa contra tintarilor)				
25	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan clasa premium, productie europeana, marcaj CE, latime rama min. 75 mm, latime cercevea min. 82 mm, grosimea peretilor min. 1.8 mm, punte termica min. 34 mm, geam termopan 4x24x4 LOW-E, profil tip Schuco cu termoizolant interior, plasa moschit, RAL 9016)	m2	79,010	5 355,225 72,224	423 116,297 5 706,457
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Glaf interior din PVC, b=250 mm)	m	46,300	221,529 30,589	10 256,802 1 416,280

1	2	3	4	5	6	7
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din aluminiu, b=250 mm)	m	46,300	302,188 33,988	13 991,305 1 573,645
28	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Жалюзи для окон венецианские из анодированного алюминия, включая принадлежности)	m2	48,000	555,936 67,976	26 684,928 3 262,848
		<i>Total</i>	lei			474 049,332
		Total Ferestre (La ferestre de prevazut plasa contra tintarilor) Inclusiv salariu				474 049,332 11 959,230
		<i>Total</i>	lei			1 311 038,84 1
		Total Timplaria, Inclusiv minerile la usi Inclusiv salariu				1 311 038,84 1 37 278,343
		3. Pardoseli				
29	IzF01B	stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2	460,800	13,917 3,399	6 412,861 1 566,167
30	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2	460,800	221,150 70,525	101 905,966 32 497,966
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=60mm	m2	460,800	108,289 59,479	49 899,572 27 407,924
32	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	460,800	109,712 61,178	50 555,474 28 191,007

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 30mm				
33	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (grosime 5mm)	m2	460,800	163,155 19,883	75 182,042 9 162,077
34	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: (se scade la grosime 5 mm,)	m2	-460,800	79,482 9,772	-36 625,098 -4 502,730
35	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Covor PVC ESD 2 mm, clasa 43, cu strat de protectie inclusiv profil de scafa, profil PJ40. Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	506,900	843,335 271,054	427 486,388 137 397,425
36	08-02-410-2	Труба по основанию пола, диаметр, мм, до: 50 - Instalarea benzii de cupru -(numai manopera , benz si sirma)	100 m	2,500	6 711,327 1 622,927	16 778,318 4 057,318
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum)	m	394,000	65,142 22,092	25 666,027 8 704,327
38	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum)	m	394,000	65,142 22,092	25 666,027 8 704,327
		<i>Total</i>	lei			742 927,577
		Total Pardoseli Inklusiv salariu				742 927,577 253 185,808
		4. Finisarea interioara				
		4.1. Tavan				
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	443,300	5,849 2,549	2 592,906 1 130,016
40	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavan suspendat tip "Armstrong" cu placi medicale bioguard acustic, antimicrobian, grosime placa min. 15 mm, profile Microlook Prelude XL/TL	m2	443,300	601,322 186,934	266 565,821 82 867,842

1	2	3	4	5	6	7
		Slihouette, reflectatia luminii - 90%, rezistenta la umiditate - 95%, izolare fonica - 37db , ISO-5, rezistenta la foc Euroclass A2-s1. d0)				
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	17,500	24,531 11,896	429,288 208,176
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului tip "Knauff"	m2	17,500	182,295 130,004	3 190,154 2 275,072
43	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	17,500	32,148 16,994	562,582 297,395
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	17,500	54,994 46,734	962,391 817,837
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	17,500	5,849 2,549	102,359 44,609
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara cu normele internationale de igiena (antibacteriana).Vopsea superlavabila cu ioni de argint)	m2	17,500	149,717 46,733	2 620,056 817,836
		<i>Total</i>	lei			277 025,557
		Total Tavan Inclusiv salariu				277 025,557 88 458,783
		4.2. Perete				
47	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$ cu executarea carcusei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatia din vata minerala	m2	1 070,000	506,087 192,882	541 513,438 206 383,633

1	2	3	4	5	6	7
		bazaltica ignifuga $\gamma=45 \text{ kg/m}^3$,				
48	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$ din doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45 \text{ kg/m}^3$, $0,035\text{W/mk}$, $\delta=100\text{mm}$, cu inaltimea pina la 4 m	m2	57,800	930,395 310,056	53 776,804 17 921,210
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	121,700	5,849 2,549	711,835 310,225
50	CF50B	Tencuieli interioare tip "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	121,700	155,831 103,663	18 964,682 12 615,836
51	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare $1,0*2=2,0 \text{ mm}$ (se a scade la art. CF50)	m2	-121,700	61,680 40,786	-7 506,408 -4 963,608
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 226,500	54,994 46,733	67 449,796 57 318,637
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	121,700	5,849 2,549	711,835 310,225
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea lavabila de interior antibacteriana)	m2	121,700	149,718 46,734	18 220,620 5 687,467
55	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B)	m2	919,600	687,237 345,828	631 982,787 318 023,337

1	2	3	4	5	6	7
56	CK26A	Bara de protectie pentru perete (tip Performer 2 Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m	233,000	512,229 30,589	119 349,404 7 127,284
57	CK18C	Protectie colturi 75x75 (tip Cornea SPM Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m	100,800	209,517 22,092	21 119,334 2 226,894
58	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Protectie muchiilor la glafuri si grinzi cu coltar din plastic in culoare)	m	249,000	47,817 22,092	11 906,483 5 500,958
		<i>Total</i>	lei			1 478 200,61 0
		Total Perete Inclusiv salariu				1 478 200,61 0 628 462,098
		4.3. Goluri in pereti, ferestre si usi				
59	CF60C	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de d=12,5mm cu executarea carcusei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara	m2	19,400	468,348 204,353	9 085,959 3 964,445
60	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	19,400	54,994 46,734	1 066,879 906,630
61	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B)	m2	19,400	687,236 345,828	13 332,376 6 709,061
		<i>Total</i>	lei			23 485,214
		Total Goluri in pereti, ferestre si usi Inclusiv salariu				23 485,214 11 580,136
		<i>Total</i>	lei			1 778 711,38

1	2	3	4	5	6	7
						1
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				1 778 711,38 1 728 501,017
		5. Consolidarea golului				
62	RCsU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	47,200	48,585 43,335	2 293,198 2 045,398
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	422,240	55,820 17,844	23 569,309 7 534,323
		<i>Total</i>	lei			25 862,507
		Total Consolidarea golului Inclusiv salariu				25 862,507 9 579,721
		6. Cadru consolidare				
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	410,300	55,820 17,844	22 902,823 7 321,270
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	4,100	1 640,982 618,582	6 728,025 2 536,185
		<i>Total</i>	lei			29 630,848
		Total Cadru consolidare Inclusiv salariu				29 630,848 9 857,455
		7. Elemente de fixare a pendantului in planseu				
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	30,000	55,820 17,844	1 674,591 535,311

1	2	3	4	5	6	7
67	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	1,150	91,616 68,826	105,358 79,150
68	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	15,000	18,994 16,994	284,910 254,910
		<i>Total</i>	lei			2 064,859
		Total Elemente de fixare a pendantului in planseu Inklusiv salariu				2 064,859 869,371

		Total	lei	4 065 391,23
		Asigurari sociale si medicale	24 %	285 240,45
		Transport materiale	5 %	142 050,82
		Total		4 492 682,50
		Cheltuieli de regie	8 %	359 414,61
		Total		4 852 097,11
		Beneficiu de deviz	4 %	194 083,88
		Total		5 046 180,99
		TVA	20 %	1 009 236,20
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 055 417,19 1 188 501,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia salilor in blocul
operator din cadrul IMSP
Spitalul Clinic Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 6 055 417,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	47,7500	84,97	4 057,318
2.	7122050013400	Zidar	h-om	89,6870	84,97	7 620,704
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	568,5300	84,97	48 307,994
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	116,8330	84,97	9 927,300
5.	7123010010200	Betonist	h-om	325,3540	84,97	27 645,330
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,5753	84,97	1 408,403
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3 361,3000	84,97	285 609,661
8.	7132010010900	Faianțar	h-om	437,6000	84,97	37 182,872
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	607,7952	84,97	51 644,359
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	256,1960	84,97	21 768,975
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,4320	84,97	1 566,167
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	98,6175	84,97	8 379,528
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,4500	84,97	208,176
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	29,8480	84,97	2 536,185
15.	7212030022700	Sudor	h-om	20,2895	84,97	1 723,998
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	302,0787	84,97	25 667,626
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	163,8826	84,97	13 925,104
18.	7422010060100	Timplar	h-om	1 379,2886	84,97	117 198,153
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0250	84,97	257,034
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 312,3359	84,97	111 509,182
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 142,9736	84,97	182 088,466
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 686,4692	84,97	228 269,288
		Total manopera				1 188 501,87

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,9381	25,00	323,452
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0050	26 000,00	130,000
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,3834	600,00	830,040
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0805	45,00	3,622
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,1560	12,00	157,872
6.	2030112938100-1	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan clasa premium,	m2	79,0100	5 166,00	408 165,660

		producere europeana, marcaj CE, latime rama min. 75 mm, latime cercevea min. 82 mm, grosimea peretilor min. 1.8 mm, punte termica min. 34 mm, geam termopan 4x24x4 LOW-E, profil tip Schuco cu termoizolant interior, plasa moschit, RAL 9016)				
7.	2030112951000-1	Usa de sticla securizata gr.8mm cu balamale si rama aluminium.	m2	7,9200	5 850,00	46 332,000
8.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1 732,3285	1,00	1 732,329
9.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	48,0000	1,00	48,000
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0230	28,00	0,644
11.	2320166200676	White spirit	kg	12,3000	35,00	430,500
12.	2320166200729	Parchetin	l	1,9350	100,00	193,500
13.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	138,2400	35,00	4 838,400
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	38,9959	160,00	6 239,344
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	105,6300	18,00	1 901,340
16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	49,2000	45,00	2 214,000
17.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1955	75,00	14,662
18.	2430116103800-1	Vopsea superlavabila cu ioni de argint	kg	55,6800	240,00	13 363,200
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	46,0425	55,00	2 532,337
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	24,6000	55,00	1 353,000
21.	2430226101010-1	Betonocontact	kg	7,2625	29,00	210,612
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	147,6441	35,00	5 167,543
23.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	217,9695	45,00	9 808,627
24.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0575	45,00	2,588
25.	2430226101600	Chit silionic	kg	13,6861	200,00	2 737,220
26.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	590,6897	6,00	3 544,138
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,4440	35,00	120,540
28.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	579,3724	85,00	49 246,653
29.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	76,4152	35,00	2 674,532
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,6250	35,00	91,875
31.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 674,5311	9,00	24 070,780
32.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1 651,4663	9,00	14 863,196
33.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	176,0097	2,00	352,019
34.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1 658,6932	2,00	3 317,386
35.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	560,3780	25,00	14 009,450
36.	2521106718392-1	Glaf interior din PVC, b=250 mm	m	47,2260	185,00	8 736,810
37.	2521106718392-2	Performer 2 Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015	m	237,6600	470,00	111 700,200
38.	2521302602900-1	Placi termoizolante din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45$ kg/m ³ , 0,035W/mk, $\delta=50$ mm	m2	1 107,6105	52,00	57 595,746
39.	2521302602906-1	Placi termoizolante din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45$ kg/m ³ , 0,035W/mk, $\delta=100$ mm,	m2	59,8317	103,00	6 162,665
40.	2523116716346-	Covor PVC ESD 2 mm, clasa 43, cu strat	m2	534,9062	399,50	213 695,027

	1	de protectie inclusiv profil de scafa, profil PJ40				
41.	2523116716347-1	Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B	m2	990,8797	240,00	237 811,128
42.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2 643,7590	2,00	5 287,518
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	19,2500	9,00	173,250
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	111,9354	3,00	335,806
45.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	3 560,3712	9,00	32 043,341
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,0320	6,00	96,192
47.	2653102100831-1	Amestec uscat "Knauff"	kg	645,8260	7,00	4 520,782
48.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 332,7607	7,80	10 395,533
49.	2662102701000-1	Placi ghips-carton tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$	m2	2 543,1525	92,00	233 970,030
50.	2663102100910-1	Betonoplast M200 gr.=100mm	m3	47,2320	1 450,00	68 486,400
51.	2664102102010-1	Mortar ciment M- 150	m3	30,4128	1 450,00	44 098,560
52.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1120	350,00	39,200
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	136,2040	12,00	1 634,448
54.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,9294	12,00	11,153
55.	2710503808004	Fir de sudare	m	1 482,1921	25,00	37 054,802
56.	2710703520284-1	Profil de ghidaj UD	m	808,2999	10,00	8 082,999
57.	2710703520284-2	Profil de ghidaj UW	m	66,5119	22,00	1 463,262
58.	2710703520285-1	Profil de suport CD	m	2 408,6634	14,00	33 721,288
59.	2710703520285-2	Profil de suport CW	m	127,7958	24,00	3 067,099
60.	2732103646151-1	Tavan suspendat tip "Armstrong" cu placi medicale bioguard acustic, antimicrobian, grosime placa min. 15 mm, profile Microlook Prelude XL/TL Slihouette, reflectatia luminii - 90%, rezistenta la umiditate - 95%, izolare fonica - 37db , ISO- 5, rezistenta la foc Euroclass A2-s1. d0	m2	465,4650	386,75	180 018,589
61.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,6254	26,00	224,260
62.	2743123549025-1	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	413,7000	37,50	15 513,750
63.	2743123549025-2	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	413,7000	37,50	15 513,750
64.	2743123549025-3	Protectie colturi 75x75 (tip Cornea SPM Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m	105,8400	175,00	18 522,000
65.	2743123549025-4	Coltar din plastic pentru protectie colturi	m	261,4500	21,00	5 490,450
66.	2743123549026-1	Glaf exterior din aluminiu, b=250 mm	m	46,3000	266,00	12 315,800
67.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	862,5400	37,00	31 913,980
68.	2812106306000-1	T1. Bloc de usa medicala intr-un canat, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriana, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare -	m2	23,1700	9 400,00	217 798,000

		lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta				
69.	2812106306000-2	T2. Bloc de usa medicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta)	m2	5,8800	10 700,00	62 916,000
70.	2812106306000-3	T3. Bloc de usa chirurgicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot si genunchi, material inox, suprafata antibacteriala, toc reglabil din inox, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - inox, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta/glisanta)	m2	32,3400	14 850,00	480 249,000
71.	2812106308432-1	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Жалюзи для окон венецианские из анодированного алюминия, включая принадлежности)	m2	48,0000	485,00	23 280,000
72.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	8,2877	65,00	538,701
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,3127	65,00	280,326
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8 587,3440	0,50	4 293,672
75.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	6 379,3581	0,50	3 189,679
76.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	737,1494	0,50	368,575
77.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	15 907,984 2	0,50	7 953,992
78.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 788,2000	2,00	3 576,400
79.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	138,2400	12,00	1 658,880
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	90,6436	2,00	181,288
81.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,2800	12,00	15,360
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,2018	12,00	458,422
83.	4100126202818	Apa	m3	50,6745	12,00	608,094
84.	5309001-1	benzi de cupru	m	250,0000	50,00	12 500,000
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36,0850	12,00	433,020
		Total materiale de constructii				2 841 016,30

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,2278	5,00	6,139
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3770	65,00	24,505
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,5990	20,00	311,980
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	49,3062	20,00	986,124
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,6078	20,00	2 032,156
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,6958	35,00	409,353
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	20,1678	65,00	1 310,907
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3770	35,00	13,195
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,6768	20,00	193,536
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri	h-ut	9,4080	150,00	1 411,200

		abrazive				
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,3814	450,00	1 521,630
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	241,5146	35,00	8 453,011
13.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,6000	35,00	91,000
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,2976	700,00	19 108,320
		Total utilaje de constructii				35 873,06

Total	lei	4 065 391,23
Asigurari sociale si medicale	24 %	285 240,45
Transport materiale	5 %	142 050,82
Total		4 492 682,50
Cheltuieli de regie	8 %	359 414,61
Total		4 852 097,11
Beneficiu de deviz	4 %	194 083,88
Total		5 046 180,99
TVA	20 %	1 009 236,20

Total deviz:

6 055 417,19

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia salilor in blocul operator din** **Investitor**
cadrul IMSP Spitalul Clinic Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare si demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolarea	m2			35,687

1	2	3	4	5	6	7
		ferestrelor din PVC)				35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 489,592
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolarea ferestrelor din lemn)	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 331,140
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179,864
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolare usilor din lemn)	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 708,712
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Demolare peretilor despartitori din	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			817,242
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Demolarea peretilor despartitori din caramida)	m3			338,671 335,631
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 759,253
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			21,242 21,242
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	84,97	11,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 835,873
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			323,198 290,598
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			420,157
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a peretilor din zidarie/beton armat, in vederea majorarii golului de usa	m			70,446 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	350,00	1,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	12,00	0,48
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,00	44,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 254,282
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi	m2			67,877

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice, etc (Demontarea pardoselilor din placi de gresie)				66,277
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 278,732
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Demontarea pardoselilor din linoleum)	m2			43,046 39,086
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	100,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 776,480
12	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Demontarea pardoselilor din mozaic)	m2			79,572 78,172
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	84,97	39,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	84,97	39,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 593,338
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Demontarea suportului existent a pardoselilor din mortar)	m2			26,891 25,491
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 369,860
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			136,288 135,952
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 549,536
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatarea peretilor existenti de tencuiala)	m2			23,742 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 417,013
16	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Curatarea tavanului existent de finisare)	m2			15,496 11,896
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2881116001616	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 140,465
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatarea muchiilor a golurilor existente de tencuiala)	m2			23,742 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			346,631
18	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,	100 m3			2 623,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Incarcarea molozului in autovehicule cu incarcator)				
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	450,00	2 623,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 521,630
19	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,733
						46,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257,034
20	TsI50B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 17 km (Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta 17 km)	t			197,400
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2820	700,00	197,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 108,320
		2. Timplaria, Inclusiv minerile la usi				
		2.1. Usi (Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.)				
21	CK12D	T1. Bloc de usa medicala intr-un canal, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta	m2			9 858,268
						395,110
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	84,97	317,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2812106306000-1	T1. Bloc de usa medicala intr-un canal, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta	m2	1,0000	9 400,00	9 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,00	0,54
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	65,00	8,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	3,00	4,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	600,00	2,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	55,00	41,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			228 416,073
22	CK12D	T2. Bloc de usa medicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare -lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta)	m2			11 158,265
						395,110
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	84,97	317,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2812106306000-2	T2. Bloc de usa medicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot, material HPL/otel galvanizat, suprafata antibacteriala, toc reglabil din otel galvanizat, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - otel galvanizat, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare -lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta)	m2	1,0000	10 700,00	10 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,00	0,54

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	65,00	8,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	3,00	4,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	600,00	2,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	55,00	41,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 610,600
23	CK12D	T3. Bloc de usa chirurgicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot si genunchi, material inox, suprafata antibacteriala, toc reglabil din inox, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - inox, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta/glisanta)	m2			15 308,268 395,110
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	84,97	317,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2812106306000-3	T3. Bloc de usa chirurgicala in doua canaturi automatizata, actionare de la cot si genunchi, material inox, suprafata antibacteriala, toc reglabil din inox, umplutura usii - fagure din aluminiu, cadru usa - inox, grosimea usii 50 mm, sistem de blocare - lacat forma L, culoare RAL 5015, deschidere - batanta/glisanta)	m2	1,0000	14 850,00	14 850,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,00	0,54
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	65,00	8,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	3,00	4,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	600,00	2,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	55,00	41,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			495 069,395
24	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de usa (Usa de sticla securizata gr.8mm cu balamale si rama aluminiu - pereti despartitori intre cabinetele de dus)	m2			6 047,152 134,253
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,4700	84,97	124,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2030112951000-1	Usa de sticla securizata gr.8mm cu balamale si rama aluminiu.	m2	1,0000	5 850,00	5 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,50	1,50
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,2350	160,00	37,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0820	200,00	16,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	2,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 893,441
		2.2. Ferestre (La ferestre de prevazut plasa contra tintarilor)				
25	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticlure termopan clasa premium, producere europeana, marcaj CE, latime rama min. 75 mm, latime cercevea min. 82 mm, grosimea peretilor min. 1.8 mm, punte termica min. 34 mm, geam termopan 4x24x4 LOW-E, profil tip Schuco cu termoizolant interior, plasa moschit, RAL 9016)	m2			5 355,225 72,224
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	84,97	65,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112938100-1	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticlure termopan clasa premium, producere europeana, marcaj CE, latime rama min. 75 mm,	m2	1,0000	5 166,00	5 166,00

1	2	3	4	5	6	7
		latime cercevea min. 82 mm, grosimea peretilor min. 1.8 mm, punte termica min. 34 mm, geam termopan 4x24x4 LOW-E, profil tip Schuco cu termoizolant interior, plasa moschit, RAL 9016)				
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	160,00	75,20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	200,00	33,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	12,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			423 116,297
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Glaf interior din PVC, b=250 mm)	m			221,529
						30,589
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392-1	Glaf interior din PVC, b=250 mm	m	1,0000	185,00	188,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 256,802
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din aluminiu, b=250 mm)	m			302,188
						33,988
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026-1	Glaf exterior din aluminiu, b=250 mm	m	1,0000	266,00	266,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 991,305
28	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Жалюзи для окон венецианские из анодированного алюминия, включая принадлежности)	m2			555,936
						67,976
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2812106308432-1	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Жалюзи для окон венецианские из анодированного алюминия, включая принадлежности)	m2	1,0000	485,00	485,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	6,00	0,96
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,50	1,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 684,928
		3. Pardoseli				
29	IzF01B	stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			13,917
						3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	35,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 412,861
30	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2			221,150
						70,525
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2663102100910-1	Betonoplast M200 gr.=100mm	m3	0,1025	1 450,00	148,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 905,966
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=60mm	m2			108,289
						59,479

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010-1	Mortar ciment M- 150	m3	0,0330	1 450,00	47,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 899,572
32	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 30mm	m2			109,712 61,178
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	10,20
	2664102102010-1	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 450,00	47,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,36
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 555,474
33	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (grosime 5mm)	m2			163,155 19,883
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,97	19,88
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	9,00	138,39
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	35,00	3,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	35,00	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75 182,042
34	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: (se scade la grosime 5 mm,)	m2			79,482 9,772
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	84,97	9,77
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	9,00	68,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	35,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-36 625,098
35	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Covor PVC ESD 2 mm, clasa 43, cu strat de protectie inclusiv profil de srafa, profil PJ40. Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			843,335 271,054
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,97	169,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,97	101,11
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	45,00	6,78
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	85,00	29,90
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	9,00	47,49
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	35,00	5,28
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	25,00	27,64
	2523116716346-1	Covor PVC ESD 2 mm, clasa 43, cu strat de protectie inclusiv profil de srafa, profil PJ40	m2	1,0500	399,50	421,57
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	12,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	65,00	0,78
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			427 486,388
36	08-02-410-2	Труба по основанию пола, диаметр, мм, до: 50 - Instalarea benzii de cupru -(numai manopera , benz si sirma)	100 m			6 711,327 1 622,927
	1	Muncitor	h-om	19,1000	84,97	1 622,93
	5309001-1	benzi de cupru	m	100,0000	50,00	5 000,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t		26 000,00	52,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,0400	35,00	36,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 778,318
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil de inchidere PVC CAP2	m			65,142

1	2	3	4	5	6	7
		h=18 mm, pentru linoleum)				22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025-1	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	1,0500	37,50	39,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	600,00	0,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 666,027
38	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum)	m			65,142
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025-2	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	1,0500	37,50	39,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	600,00	0,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 666,027
		4. Finisarea interioara				
		4.1. Tavan				
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,849
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 592,906
40	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavan suspendat tip "Armstrong" cu placi medicale bioguard acustic, antimicrobian, grosime placa min. 15 mm, profile Microlook Prelude XL/TL Slihouette, reflectatia luminii - 90%, rezistenta la umiditate - 95%, izolare fonica - 37db , ISO- 5, rezistenta la foc Euroclass A2-s1. d0)	m2			601,322
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,00	8,00
	2732103646151-1	Tavan suspendat tip "Armstrong" cu placi medicale bioguard acustic, antimicrobian, grosime placa min. 15 mm, profile Microlook Prelude XL/TL Slihouette, reflectatia luminii - 90%, rezistenta la umiditate - 95%, izolare fonica - 37db , ISO- 5, rezistenta la foc Euroclass A2-s1. d0	m2	1,0500	386,75	406,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			266 565,821
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2			24,531
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2430226101010-1	Betoncontact	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			429,288
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului tip "Knauff"	m2			182,295
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831-1	Amestec uscat "Knauff"	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 190,154
43	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			32,148
						16,994

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	35,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			562,582
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			54,994 ----- 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			962,391
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,849 ----- 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102,359
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara cu normele internationale de igiena (antibacteriana).Vopsea superlavabila cu ioni de argint)	m2			149,717 ----- 46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800-1	Vopsea superlavabila cu ioni de argint	kg	0,4000	240,00	96,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 620,056
		4.2. Perete				
47	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$ cu executarea carcasi metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45\text{ kg/m}^3$,	m2			506,087 ----- 192,882
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2700	84,97	192,88
	2662102701000-1	Placi ghips-carton tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$	m2	2,1000	92,00	194,17
	2710703520284-1	Profil de ghidaj UD	m	0,7350	10,00	7,39
	2710703520285-1	Profil de suport CD	m	2,2000	14,00	30,95
	2521302602900-1	Placi termoizolante din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45\text{ kg/m}^3$, $0,035\text{W/mk}$, $\delta=50\text{mm}$	m2	1,0300	52,00	53,83
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	12,9100	0,50	6,49
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,00	4,72
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	2,00	3,05
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	6,00	2,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,00	1,51
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5,8000	0,50	2,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	20,00	0,19
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0567	35,00	1,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			541 513,438
48	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$ din doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45\text{ kg/m}^3$, $0,035\text{W/mk}$, $\delta=100\text{mm}$, cu inaltimea pina la 4	m2			930,395 ----- 310,056

1	2	3	4	5	6	7
		m				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	84,97	310,06
	2662102701000-1	Placi ghips-carton tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de $\delta=12,5\text{mm}$	m2	4,2000	92,00	388,33
	2710703520284-2	Profil de ghidaj UW	m	1,1450	22,00	25,32
	2710703520285-2	Profil de suport CW	m	2,2000	24,00	53,06
	2521302602906-1	Placi termoizolante din vata minerala bazaltica ignifuga $\gamma=45\text{ kg/m}^3$, $0,035\text{W/mk}$, $\delta=100\text{mm}$,	m2	1,0300	103,00	106,62
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	2,00	2,45
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	2,00	6,09
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	6,00	5,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	35,00	6,16
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,00	1,51
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,50	6,38
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,50	14,79
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	12,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	20,00	0,31
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	35,00	3,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 776,804
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,849
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			711,835
50	CF50B	Tencuieli interioare tip "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			155,831
						103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831-1	Amestec uscat "Knauff"	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 964,682
51	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare $1,0*2=2,0$ mm (se a scade la art. CF50)	m2			61,680
						40,786
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	40,79
	2653102100831-1	Amestec uscat "Knauff"	kg	1,4300	7,00	20,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	20,00	0,64
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	35,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-7 506,408
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			54,994
						46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 449,796
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,849
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			711,835
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			149,718
						46,734

1	2	3	4	5	6	7
		(vopsea lavabila de interior antibacteriana)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800-1	Vopsea superlavabila cu ioni de argint	kg	0,4000	240,00	96,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 220,620
55	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B)	m2			687,237 345,828
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,97	212,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,97	133,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	45,00	6,78
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	85,00	36,31
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	9,00	15,83
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2523116716347-1	Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B	m2	1,0500	240,00	253,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	12,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	65,00	0,97
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	35,00	2,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			631 982,787
56	CK26A	Bara de protectie pentru perete (tip Performer 2 Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m			512,229 30,589
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392-2	Performer 2 Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015	m	1,0000	470,00	479,40
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			119 349,404
57	CK18C	Protectie colturi 75x75 (tip Cornea SPM Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m			209,517 22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025-3	Protectie colturi 75x75 (tip Cornea SPM Gerfor, compus din profil de metal cu acoperire din PVC antibacterian, RAL 5015)	m	1,0500	175,00	183,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	600,00	0,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 119,334
58	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Protectie muchilor la glafuri si grinzi cu coltar din plastic in culoare)	m			47,817 22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025-4	Coltar din plastic pentru protectie colturi	m	1,0500	21,00	22,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	600,00	0,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 906,483
		4.3. Goluri in pereti, ferestre si usi				
59	CF60C	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC tip DFH2 rezistent la foc si umiditate d=12,5mm cu executarea carcasi metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara	m2			468,348 204,353
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,4050	84,97	204,35
	2662102701000-1	Placi ghips-carton tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de δ=12,5mm	m2	2,1000	92,00	194,17
	2710703520284-1	Profil de ghidaj UD	m	0,9190	10,00	9,24
	2710703520285-1	Profil de suport CD	m	2,2000	14,00	30,95

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	16,1900	0,50	8,14
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,00	4,72
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	2,00	3,05
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	6,00	2,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7,3000	0,50	3,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0076	20,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0639	35,00	2,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 085,959
60	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			54,994 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 066,879
61	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B)	m2			687,236 345,828
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,97	212,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,97	133,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	45,00	6,78
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	85,00	36,31
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	9,00	15,83
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2523116716347-1	Tapet medical 1mm cu strat de protectie PUR. Culoarea identica celui existent, gri PC 31B	m2	1,0500	240,00	253,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	12,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	35,00	2,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 332,376
		5. Consolidarea golului				
62	RCsU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			48,585 43,335
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	35,00	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 293,198
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			55,820 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	37,00	37,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 569,309
		6. Cadru consolidare				
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			55,820 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	37,00	37,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 902,823
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 640,982 ----- 618,582
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,58
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	45,00	540,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	55,00	330,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	35,00	29,40
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	35,00	105,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	12,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 728,025
		7. Elemente de fixare a pendentului in planseu				
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			55,820 ----- 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	37,00	37,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 674,591
67	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			91,616 ----- 68,826
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	84,97	68,83
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	75,00	12,75
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	45,00	3,15
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	28,00	0,56
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	12,00	3,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	12,00	0,48
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	45,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105,358
68	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			18,994 ----- 16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284,910

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.